
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 10.11.2023                                                                              № 1204    

г.Тверь 
 

Об утверждении перечня организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне и реестра 

созданных территориальных и объектовых нештатных формирований по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  
 

 

Во исполнение Федеральных законов от 12.02.1998 № 28-ФЗ  

«О гражданской обороне» и от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  

в соответствии с приказом Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий от 14.11.2008 № 687 «Об утверждении Положения  

об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях», а также в целях обеспечения выполнения 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории 

Калининского муниципального района, администрация Калининского 

муниципального района Тверской области постановляет: 

1. Утвердить Перечень организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории 

Калининского муниципального района Тверской области (приложение 1). 

2. Утвердить Реестр созданных территориальных и объектовых 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий  

по гражданской обороне на территории Калининского муниципального района 

Тверской области  (приложение 2). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

4.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

И. о. главы Калининского района                                                       С.А. Румянцев 

 

 

 



 

 

Перечень 

организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня  

 по гражданской обороне на территории Калининского муниципального района 

Тверской области 

№ 

п/п 
Наименование организации 

Выполняемые мероприятия  

по гражданской обороне 

1.  МКУ «ЕДДС Калининского 

муниципального района» 

Оповещение населения об опасностях, 

возникающих при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

2.  Межрайонный центр 

технической эксплуатации 

телекоммуникаций Тверского 

филиала ПАО «Ростелеком» 

(по согласованию) 

1. Обеспечение органов управления гражданской 

обороны связью в мирное и военное время. 

2. Эксплуатация стационарных средств связи и 

оповещения. 

3. Техническое обеспечение передачи и приема 

сигналов (информации) оповещения по гражданской 

обороне, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

4.  Проведение аварийно-восстановительных 

работ на объектах связи. 

3.  МУП «Коммунальные системы 

Калининского района»;  

ООО « ГидроИнвест»; 

ООО «Теплый дом»; 

ООО «ТКС-69»; 

ООО «Ресурс» 

1. Жизнеобеспечение населения 

(теплоснабжение). 

2.  Первоочередное жизнеобеспечение населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (теплоснабжение) 

3. Проведение аварийно-восстановительных работ 

на объектах теплоснабжения в случае нарушения их 

функционирования при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

4.  МУП «Коммунальные системы 

Калининского района»; 

ООО «Ресурс»; 

ООО « ГидроИнвест»; 

ООО «Жилищник»; 

ООО «Теплый дом»; 

ООО « Заволжский»; 

МУП «ЖКХ Бурашево»; 

ООО « Ведемья»; 

МУП « Суховерково»; 

МУП ЖКХ «Эммаусс»; 

1. Жизнеобеспечение населения (водоснабжение, 

канализация, сбор, транспортировка и обработка 

сточных вод). 

2.  Первоочередное жизнеобеспечение населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (водоснабжение, 

канализация, организация подвоза воды в районы, 

пострадавшие при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также вследствие 

Приложение  1  

к постановлению Администрации 

Калининского муниципального 

района от ____________ № ____ 

 

 



2 

 

№ 

п/п 
Наименование организации 

Выполняемые мероприятия  

по гражданской обороне 

ООО «Пассатижи; 

МУП «Славновский»; 

ООО УК «Васильевский Мох» 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера). 

3. Проведение аварийно-восстановительных 

работ на объектах водоснабжения и водоотведения в 

случае нарушения их функционирования при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

4. Проведение аварийных и других неотложных 

работ на очистных сооружениях в случае нарушения 

их функционирования при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

5.  Калининские РЭС электрические 

сети – филиал ПАО «Россети-

Центр». 

(по согласованию) 

1. Жизнеобеспечение населения 

(электроснабжение). 

2. Первоочередное жизнеобеспечение населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (электроснабжение). 

3. Проведение аварийных и других неотложных 

работ на сетях и сооружениях электроснабжения в 

случае нарушения их функционирования при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

4. Проведение световой маскировки (отключение 

уличного освещения, затемнение). 

6.  АО «Газпром 

газораспределение» г.Тверь 

(по согласованию) 

1. Жизнеобеспечение населения (газоснабжение). 

2. Первоочередное жизнеобеспечение населения, 

пострадавшего при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера (газоснабжение). 

3. Проведение аварийно-восстановительных 

работ на газовых сетях и объектах газового 

хозяйства в случае нарушения их 

функционирования при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

7.  Управление образования 

Калининского муниципального 

района 

Проведение эвакуации из зон чрезвычайных 

ситуаций, зон возможных опасностей в безопасные 

районы. 

8.  ООО «Ресурс»; 

ООО « Гидроинвест»; 

ООО «Жилищник»; 

ООО «Теплый дом»; 

ООО « Заволжский»; 

Специальная обработка технических и 

транспортных средств (станция специальной 

обработки транспорта). 



3 

 

№ 

п/п 
Наименование организации 

Выполняемые мероприятия  

по гражданской обороне 

МУП «ЖКХ Бурашево»; 

ООО « Ведемья»; 

МУП « Суховерково»; 

МУП ЖКХ «Эммаусс»; 

ООО «Пассатижи; 

МУП «Славновский»; 

ООО УК «Васильевский Мох» 

9.  ГБУЗ «Калининская ЦРКБ» 

(по согласованию) 

Организация и проведение мероприятий по 

медицинскому обеспечению населения, оказание 

всех видов медицинской помощи пострадавшему 

населению при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов, а также в чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера. 

10.  ГБУЗ ТО 

Тверская станция скорой медици

нской помощи 

(по согласованию) 

Оказание скорой медицинской помощи 

пострадавшему населению при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также в 

чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера, в том числе скорой 

специализированной медицинской помощи, 

проведение медицинской эвакуации в лечебные 

учреждения. 

11.  Главное управление 

«Государственная инспекция по 

ветеринарии» Тверской области. 

(по согласованию) 

Проведение мероприятий по защите животных 

(создание группы ветеринарного контроля).  

12.  Калининское РАЙПО Тверского 

облпотребсоюза 

(по согласованию) 

 Обеспечение продовольствием, вещевым 

имуществом, товарами первой необходимости, 

иными материальными средствами спасательных 

формирований и населения, пострадавшего при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера (создание 

подвижного пункта питания). 

13.  ООО «Региональные 

автодороги»; 

ООО «Техсервис» 

(по согласованию) 

Предоставление инженерной техники при угрозе 

возникновения чрезвычайной ситуации или 

ликвидации чрезвычайной ситуации 

14.  ООО «Техсервис»  

(по согласованию) 

Поставка строительных материалов и ГСМ при 

угрозе возникновения чрезвычайной ситуации или 

ликвидации чрезвычайной ситуации 

15.  Отдел обеспечения 

администрации Калининского 

муниципального района; 

Управление образования 

Калининского муниципального 

района 

Транспортное обеспечение мероприятий по 

гражданской обороне, предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера. 

16.  Управление культуры 

Калининского муниципального 

района 

Развертывание на объектах подведомственных 

организаций приемных (сборных) эвакуационных 

пунктов. 



4 

 

№ 

п/п 
Наименование организации 

Выполняемые мероприятия  

по гражданской обороне 

17.  Эвакуационная комиссия 

администрации Калининского 

муниципального района 

Развертывание на объектах подведомственных 

организаций пунктов временного размещения для 

пострадавшего населения. 

18.  ООО «Региональные 

автодороги» 

(по согласованию) 

1. Расчистка дорог от завалов, снежных заносов в 

случае возникновения опасностей для населения при 

военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера. 

2. Ремонт и восстановление автомобильных 

дорог, разрушенных в следствие военных 

конфликтов, чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера. 

19.  72 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС 

Главного управления МЧС 

России по Тверской области 

(по согласованию) 

1. Борьба с пожарами, возникшими при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов. 

2. Проведение аварийно-спасательных и других 

неотложных работ. 

3. Обнаружение и обозначение районов, 

подвергшихся радиоактивному, химическому, 

биологическому и иному заражению (загрязнению). 

20.  Калининский филиал 

государственного бюджетного 

учреждения Тверской области 

"Лесозащитный 

противопожарный центр-

Тверьлес" (по согласованию) 

Борьба с лесными пожарами 

21.  ОМВД России "Калининский" 

(по согласованию) 

Восстановление и поддержание порядка в 

районах, пострадавших при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также вследствие 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера и террористических акций 

22.  Учебно-консультационный 

пункт ГО Аввакумовского с/п; 

Учебно-консультационный 

пункт ГО Бурашевского с/п; 

Учебно-консультационный 

пункт ГО пгт Васильевский Мох; 

Учебно-консультационный 

пункт ГО Верхневолжского с/п; 

Учебно-консультационный 

пункт ГО Заволжского с/п; 

Учебно-консультационный 

пункт ГО Михайловского с/п; 

Учебно-консультационный 

пункт ГО пгт Орша; 

Учебно-консультационный 

пункт ГО Никулинского с/п; 

Учебно-консультационный 

пункт ГО Эммаусского с/п 

Обучение неработающего населения по вопросам 

ГО и защиты от ЧС (создание учебно-

консультационных пунктов по ГОЧС). 

23.  МУП "ЖКХ Бурашево" 

 

Срочное захоронение трупов в военное время. 



5 

 

 

 


